exemplo, sed etiam definitione cōtrariis verbis nominatim concepta. Respōd. Quod dicitur, causam & originem actionis, nō præsentem actionem spectandam esse, tunc dictum est, cum is, cum quo agitur, ex persona sua conuenitur: ut licet obseruare in omnibus locis, quos supr. in hanc sententiam retulimus. Diuersum est, si quis ex pona alterius conueniatur, ut accidit, cum pater cōuenitur ex maleficio aut contractu filii. Nam generaliter ita ius habet: Quotiescūque quis conuenitur ex persona alterius, toties ꝑ eum uti debere eo iure, quo iure utitur, ex qua persona conuenitur, ut probatur innumeris exemplis iuris ciuilibus, quæ notabuntur in his locis. l. heres absens. in princ. ff. de iudic. l. 3. ff. ex quib. ca. in poss. eatur. l. filiusfam. ff. de verb. oblig. Inter cetera vnum exemplum in ipsa actione de peculio est appositissimum in d. l. 3. §. parte ff. de peculio. Illic scribitur: si seruus aut filius furiosus cōtraxerint, furiosum teneri de peculio. Atqui certum est, furiosum non contraxisse, nec ex cōtractu obligari posse. Cur igitur conuenitur ꝑ quoniam conuenitur ex persona eius, qui potuit contrahere, non sua. Notandum est ex hoc rescripto quod dicitur, Senatusconsulto Macedoniano prohibitū ꝑ esse scenerare, id est, sceneri dare. Quod & verum est, ut patet ex extremis verbis Senatusconsulti, in l. 1. ff. eod. Sed hoc non sic accipiendum est, q. Senatusconsulto prohibeatur solum illud mutuum, cum pecunia datur filiofam. sub usuris. Nam etsi filiofamilias pecunia data sit mutuo gratis, nihilominus tamen Senatusconsultum locum habet, id est, denegatur creditori actio. l. item. §. non solum. vers. siue autem. ff. eod. Non obstat quod hic dicitur de prohibito scenore. Nam verum est Senatusconsulto prohiberi, scenori dare filiofamilias, sed & nihilominus prohibetur eodē simpliciter mutuo pecuniam dari, idque in principio Senatusconsulti.

Ad L. IV. Si permittente.

Si permittente patre, filiofam. pecuniam mutuum dedisti: Senatusconsulti potestas non interuenit. Et ideo persecutio pignoris, quod in bonis patris fuit, non denegabitur, præsertim cum & eidem filius heres existerit: modo si nullus alius iure conventionis vel ratione temporis & ordinis potior adparuerit.

S Y M M A R I A.

- 1 Pignus non contrahitur nisi cum res datur, quæ est in bonis debitoris.
- 2 Filius in omne ius defuncti succedit & dominium patris.

Pater permittit filio, ut pecuniam mutuum acciperet, vel quod idem est, permittit creditori, ut pecuniam filio mutuum darct. Idē pater etiam permittit filio, in hanc causam res quasdam patris pignori dare. Hoc quidem posterius de permissu patris in pignore dando, non exprimitur in h. l. sed intelligitur ex primis verbis. Nam hæc conditio, si permittente patre, q. in priorē casu posita est, et in posteriore repeti debet: alioquin intelligendum est, si pater permittat filio pecuniam mutuum accipere, non ideo permittente, ut filius res patris pignori obliget. l. 3. ff. q. iussu. Secundum hæc, filius & pecuniam mutuum accepit, & in eā cām res patris quasdam pignori obligauit. Deinde mortuo patre filius heres exstitit. Creditor pignora in superiorē cām obligata persequitur, idq; hypo-

hypothecaria actione, vel aduersus filium, vel aduersus alios possessores pignorum. Quæritur, an possit? Duo in hac re obstant creditori. Primum, quod pignus non contrahitur sine præcedente aliqua obligatione, l. res hypotheca. ff. de pignor. Hic autem principalis obligatio nulla est: nam mutua pecunia filiofamilias credita est, ex quo non nascitur actio propter Senatusconsultum Macedonianum. Alterum est, quod etsi in hac specie sit aliqua obligatio præcedens, tamen filiusfamilias obligauit pignori res patris, quæ non erant in bonis filii. Sic ius est, non contrahi ꝑ pignus, nisi cum res datur, quæ est in bonis debitoris cum datur, l. quæ præsum. inf. si aliena res pign. data sit. l. 1. §. quæ nondum. §. 1. ff. de pignorib. Hæc ita def. runtur, ex hoc rescripto Resp. creditorem pignora persequi posse nihilominus, & sigillatim his obiectionibus respondetur. Aiunt igitur Imperatores, primum nō obstat, quod dicitur hic pecunia filiofamilias mutuo data esse, quoniam data est permittente patre, quod cum sit, cessat SCtum. l. 2. supra. Non obstat etiam, quod dicitur, Rem, quæ a filiofam. data est, non fuisse in bonis filii, cum eam dabit. Satis est, quod permittente patre pignori data est. Nihil enim interest, utrum pater aut dominus rei, rem suam pignori det, an eius voluntate alius, l. fideiussor. §. 1. ff. de pignorib. Adiciunt Imperatores, etsi ab initio non constitisset pignus, tamen nunc conualescere, cum filius heres patri exstitit. Quod sic ratione iuris efficitur, quoties enim ei, qui rem alienam pignori dedit, dominium eius rei postea adquiritur, confirmatur pignus, ita, ut creditor hypothecaria actio detur, non directa, sed utilis, l. cum res. inf. si al. res. l. rem alienam, ff. de pignor. act. Id autem in proposito contingit. Nam ꝑ filius cum patri heres exstitit, in ius omne defuncti, proinde & in dominium succedit, l. cum heres. ff. de acquir. poss. l. heres in omne. ff. de acquir. hered. Recte ergo colligunt Imperatores, in proposito pignoris persecutionem creditori non denegari. Additur exceptio, modo alius non sit potior, vel iure temporis, vel iure ordinis. Iure temporis potior est, qui prius pignus accepit, l. 2. & 3. infra, qui potior. in pig. hab. Iure ordinis potior est, q. tempore posterior in pignore, tamen iure potior habetur. Quod interdū accidit, ut in iis, ex quorum pecunia res emta aut re facta est, l. interdum. ff. qui potior in pig. l. licet, infr. qui potior.

Ad L. V. Macedoniani.

Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem eius pecunia non impedit, quæ filiofamilias studiorum, vel legationis causa alibi degenti, ad necessarios sumtus, quos patris pietas non recusaret, credita est. Sed ex contractu filii post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum poterit, si anni, vitæ spatium petitione non impedit. Sane si iussu patris datum mutuum probetur: nec in quos usus versa sit pecunia, disquiri necesse est, sed perpetua in patrem utiam mortuo filio est actio.